ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TƯ NGHĨA
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số: 3824/UBND Tư Nghĩa, ngày 17 tháng 12 năm 2024

V/v tăng cường bảo đảm an

toàn PCCC và CNCH dịp Tết

Nguyên đán Ất Tỵ, các lễ hội

đầu năm và mùa hanh khô

năm 2025 trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Tư Nghĩa;

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- Công an huyện;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- Điện lực Tư Nghĩa;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thời gian gần đây, tình hình cháy, nổ tại một số địa phương trên cả nước

có nhiều diễn biến phức tạp; nhiều vụ cháy gây thiệt hại đặc biệt nghiêm trọng

về người và tài sản, như: Vụ cháy làm chết 14 người chết tại quận Cầu Giấy,

thành phố Hà Nội; vụ cháy làm chết 04 người tại quận 10, thành phố Hồ Chí

Minh; vụ cháy làm chết 03 người tại phường Đa Mai, thành phố Bắc Giang, tỉnh

Bắc Giang….

Ngày 25/11/2024, UBND tỉnh Quảng Ngãi đã ban hành Công văn số

6397/UBND-NC về tăng cường bảo đảm an toàn PCCC và CNCH dịp Tết

Nguyên đán Ất Tỵ, các lễ hội đầu năm và mùa hanh khô năm 2025 trên địa bàn;

theo đó, để chủ động thực hiện các biện pháp phòng ngừa, hạn chế đến mức thấp

nhất về số vụ và thiệt hại do các vụ cháy, nổ gây ra, nhất là trong thời gian

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ, các lễ hội đầu năm và mùa hanh khô

năm 2025 trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, các cơ quan, doanh nghiệp

đóng trên địa bàn huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc, chỉ đạo quyết liệt, hiệu quả các

chỉ đạo của Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh uỷ,

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, Huyện uỷ, Uỷ ban nhân dân huyện về

công tác PCCC và CNCH trên địa bàn huyện, trọng tâm là các nội dung chỉ đạo

của Chủ tịch UBND huyện tại Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 17/02/2023 về

triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Kế hoạch số

141/KH-UBND, ngày 09/8/2024 về việc thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC đối với nhà ở nhiều tầng,

nhiều căn hộ, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

 2

- Việc triển khai thực hiện phải gắn trách nhiệm cho từng đơn vị, tổ chức,

cá nhân; thường xuyên kiểm tra, giám sát, nghiêm túc kiểm điểm trách nhiệm

các tập thể, cá nhân liên quan thiếu trách nhiệm để xảy ra các vụ cháy lớn gây

thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn về công tác PCCC, đặc

biệt là kỹ năng PCCC và thoát nạn cho người dân khi có sự cố cháy, nổ trên các

phương tiện thông tin đại chúng. Các nội dung tuyên truyền, hướng dẫn phải cụ

thể, ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện.

- Tăng cường công tác tự kiểm tra PCCC tại trụ sở cơ quan, đơn vị; tuyệt

đối không để xảy ra cháy, nổ trong trụ sở, nhất là thời gian trước, trong và sau

Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có chức năng quản lý, kiểm tra, giám

sát hoạt động sản xuất, kinh doanh; kiên quyết thu hồi giấy phép kinh doanh đối

với cơ sở không đảm bảo các điều kiện an toàn về PCCC theo quy định.

- Cân đối nguồn vốn kinh phí hàng năm hoặc kế hoạch vốn trung hạn đề

xuất Chủ tịch UBND huyện để có lộ trình khắc phục các tồn tại vi phạm về

PCCC đối với các cơ sở sử dụng nguồn vồn đầu tư công trên địa bàn huyện, đặc

biệt là các cơ sở trường học chưa thẩm duyệt, nghiệm thu phòng cháy, chữa

cháy đang hoạt động, không đảm bảo các điều kiện về an toàn PCCC.

3. Hạt Kiểm lâm Tư Nghĩa

- Theo chức năng nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch và phối hợp với

các đơn vị, phòng, ban có liên quan, chính quyền địa phương triển khai đồng bộ

các biện pháp quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và công tác PCCC rừng, nhất là

trong mùa hanh khô.

- Thực hiện tốt việc cảnh báo, dự báo nguy cơ cháy rừng trong mùa hanh

khô; tăng cường vai trò, ý thức trách nhiệm của chủ rừng trong công tác PCCC

rừng.

- Kiểm tra, kiện toàn, bổ sung, chỉnh lý phương án huy động lực lượng,

phương tiện trên địa bàn huyện phù hợp với tình hình thực tế đảm bảo hiệu quả

trong công tác PCCC rừng.

- Kiểm tra, rà soát và đề xuất trang bị bổ sung kịp thời các phương tiện

chữa cháy rừng cho các lực lượng có liên quan trong công tác PCCC rừng.

4. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện

Tăng thời lượng đưa tin, bài tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH

vào các khung giờ vàng trong ngày. Nội dung tuyên truyền cần tập trung phản

ánh hiệu quả các mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và “Điểm chữa cháy công

cộng” và vận động trang bị bình chữa cháy xách tay cho hộ gia đình; cảnh báo

 3

nguy cơ xảy ra cháy tại các cơ sở, nhà dân; những hậu quả, tác hại và những chế

tài xử lý đối với hành vi vi phạm quy định pháp luật về PCCC và kết quả xử lý

của các lực lượng chức năng.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chủ động thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh không đảm bảo yêu

cầu về xây dựng và sai phạm trong công tác PCCC có liên quan đến việc xây

dựng; đề xuất các giải pháp, phương án di chuyển, cải tạo để đảm bảo trong việc

cấp phép xây dựng, phù hợp với các quy định hiện hành.

- Thực hiện nghiêm túc quy trình cấp phép xây dựng đối với nhà ở riêng

lẻ và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh đảm bảo các điều kiện về an toàn

PCCC và CNCH theo Quyết định số 10/2022/QĐ-UBND ngày 22/02/2022 của

UBND tỉnh về việc ban hành quy định an toàn phòng cháy và chữa cháy

(PCCC) đối với nhà ở riêng lẻ và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi.

6. Ban Quản lý dự án ĐTXD huyện

- Tổ chức họp các doanh nghiệp trong Cụm Công nghiệp quán triệt các

quy định của pháp luật về an toàn PCCC và CNCH, thực hiện trước Tết nguyên

đán Ất Tỵ 2025.

- Chủ động thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh không đảm bảo yêu

cầu an toàn PCCC, kiên quyết xử lý đối với các đơn vị không chấp hành các quy

định về việc thuê đất nhà nước nhưng cho các đơn vị khác thuê lại, gây ảnh

hưởng hoạt động kinh doanh trong cụm công nghiệp và mang nhiều tiềm ẩn,

nguy cơ cháy, nổ cao.

7. Công an huyện

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân

PCCC; hướng dẫn người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình thường xuyên kiểm

tra, bảo đảm an toàn PCCC tại cơ sở, khu dân cư, hộ gia đình.

- Chủ động xây dựng và triển khai các phương án, kế hoạch bảo đảm tuyệt

đối an toàn PCCC và CNCH, bố trí lực lượng, phương tiện thường trực tại các

địa điểm, khu vực tổ chức các sự kiện chào mừng năm mới, hoạt động thăm,

chúc Tết của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các khu vực bắn pháo hoa, lễ hội, nơi

vui chơi giải trí tập trung đông người.

- Tiếp tục phối hợp với các sở, ngành, cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra

an toàn PCCC và CNCH đối với các nhà ở nhiều căn hộ, nhà ở thương mại, cơ

sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ, nhà ở tập thể có

mật độ người ở cao, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện;

trong đó, đẩy mạnh công tác phối hợp với ngành điện kiểm tra hệ thống, mạng

lưới điện để phòng ngừa nguy cơ gây mất an toàn PCCC từ hệ thống, thiết bị

điện; tuyên truyền khuyến cáo, kiểm tra, hướng dẫn các biện pháp đảm bảo an

 4

toàn khi sử dụng điện tại các hộ gia đình, các khu dân cư có nguy cơ cháy, nổ

cao.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan đẩy mạnh công tác

tuyên truyền Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về

quản lý, sử dụng pháo; kịp thời phát hiện, xử lý ngay các trường hợp mua bán,

vận chuyển, tàng trữ, đốt pháo trái phép.

8. Điện lực Tư Nghĩa

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát, phát hiện các công

trình, cơ sở, hộ gia đình, các nơi tập trung đông người, có nguy hiểm cháy, nổ

cao như chợ, trung tâm thương mại,… không đảm bảo an toàn trong sử dụng

điện để hướng dẫn, khuyến cáo người dân bảo đảm an toàn PCCC; tăng cường

kiểm tra, đề xuất xử lý các vi phạm trong sử dụng điện, đặt biệt là dịp trước,

trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ, các lễ hội đầu năm 2025.

9. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác quản lý nhà

nước về PCCC nhằm hạn chế tối đa các vụ cháy, nổ xảy ra trên địa bàn quản lý;

người đứng đầu các địa phương nếu thiếu trách nhiệm trong công tác chỉ đạo,

triển khai thực hiện công tác PCCC để xảy ra cháy lớn, cháy gây thiệt hại

nghiêm trọng về người và tài sản, phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

huyện.

- Chỉ đạo Đài truyền thanh trên địa bàn tăng cường tuyên truyền công tác

PCCC và CNCH qua các phương tiện thông tin đại chúng của xã nhất là vào các

khung giờ vàng trong ngày.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân tham

gia PCCC, củng cố các lực lượng PCCC tại chỗ; thành lập các đoàn kiểm tra,

chấn chỉnh, xử lý nghiêm các vi phạm về PCCC và CNCH, đặc biệt đối với loại

hình cơ sở trọng điểm có nguy cơ cháy, nổ cao và nơi tập trung đông người như

chợ, karaoke, các cơ sở kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng, cơ sở sản xuất, kho

hàng trong khu dân cư, nhà ở hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh.

- Tiếp tục chỉ đạo xây dựng, nhân rộng các mô hình “Tổ liên gia an toàn

PCCC” và “Điểm chữa cháy công cộng” trên địa bàn, bảo đảm 100% nhà để ở

kết hợp sản xuất, kinh doanh đủ điều kiện phải tham gia “Tổ liên gia an toàn

PCCC”.

- Đối với địa phương có tổ chức các lễ hội xuân phải tập trung chỉ đạo

tăng cường công tác quản lý, bảo đảm công tác PCCC tại chỗ, nhất là việc đốt

hương, vàng mã tại các đền, chùa... đề phòng cháy lan, cháy lớn.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính

trị - xã hội huyện

Phát huy vai trò trong việc phát động phong trào toàn dân tham gia

PCCC; cam kết bảo đảm an toàn PCCC giữa các hộ gia đình trong khu dân cư;

 5

chủ động phối hợp các phòng, ban, ngành huyện và chính quyền các cấp tăng

cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân thực hiện

tốt công tác PCCC; phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức chữa cháy,

CNCH khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

Đề nghị các đơn vị được phân công nhiệm vụ triển khai thực hiện nghiêm

túc, hiệu quả; trong quá trình tiển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời

báo cáo UBND huyện (qua Công an huyện) để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thiên Thanh

- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

		2024-12-17T16:53:33+0700
	Việt Nam
	Trần Thiên Thanh<ttthanh-tunghia@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-17T16:53:42+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Tư Nghĩa<tunghia@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!